Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________ № ______
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области
в области регулирования оборота
алкогольной продукции на
территории области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 2

областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования
оборота алкогольной продукции на территории области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской
областной Думы Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель министра – директор
департамента торговли и
лицензирования министерства
промышленности и торговли
Новгородской области                               А.С. Данькова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 20.01.2025 17:12
Срок действия:  с 10.04.2024 по 04.07.2025

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменения в статью 2 областного закона
О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования

оборота алкогольной продукции на территории области

Принят Новгородской областной Думой_______________________
Статья 1
Внести в статью 2 областного закона от 03.03.2009 № 480-ОЗ

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота
алкогольной продукции на территории области» (газета «Новгородские
ведомости» от 06.03.2009, 05.02.2010, 08.11.2011, 30.10.2013, 31.12.2015,
30.12.2016, 07.04.2017, 07.04.2018, 07.07.2018, 02.04.2021, 31.05.2024)
изменение, дополнив часть 1 пунктом 10 следующего содержания:

«10) установление требований к размещению и обустройству
сезонных залов (зон) обслуживания посетителей, в которых может
осуществляться розничная продажа алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания, а также порядка выдачи документа,
подтверждающего соответствие сезонного зала (зоны) обслуживания
посетителей указанным требованиям.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.
______________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона
«О внесении изменения в статью 2 областного закона

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования

оборота алкогольной продукции на территории области»

Федеральным законом от 29 мая 2024 года № 102-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции» и статью 2 Федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,
предусмотрено установление законодательством субъектов Российской
Федерации требований к размещению и обустройству сезонных залов (зон)
обслуживания посетителей в которых может осуществляться розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
а также порядка выдачи документа, подтверждающего соответствие
сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей указанным требованиям.

В целях приведения областного законодательства
в соответствие с федеральным законодательством подготовлен настоящий
проект областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота
алкогольной продукции на территории области».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота
алкогольной продукции на территории области» коррупциогенных факторов
не выявлено.

Заместитель министра – директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли
Новгородской области                                                               А.С. Данькова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской

областной Думы и Правительства Новгородской области в области
регулирования оборота алкогольной продукции на территории

области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования
оборота алкогольной продукции на территории области» не потребует
выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Заместитель министра – директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и
торговли Новгородской области      А.С. Данькова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи
с принятием проекта областного закона «О внесении изменения в

статью 2 областного закона «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области

в области регулирования оборота алкогольной продукции на
территории области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью
2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования
оборота алкогольной продукции на территории области» потребует принятия
нормативных правовых актов Правительства Новгородской области,
устанавливающих требования к размещению и обустройству сезонных залов
(зон) обслуживания посетителей, в которых может осуществляться
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, а также порядок выдачи документа,
подтверждающего соответствие сезонного зала (зоны) обслуживания
посетителей указанным требованиям.

Заместитель министра - директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли
Новгородской области А.С. Данькова